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 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

МП – Магнитное поле

ЭП – Электрическое поле

ЭМП – Электромагнитное поле

ГГМУ – Гипогеомагнитные условия

ГМП – Геомагнитное поле

ГГМП – Гипогеомагнитное поле

ЭМЭ – Электромагнитное экранирование

К0гмп – Коэффициент ослабления геомагнитного поля

Э – Эрстед

В – Магнитная индукция

Е – Напряженность электрического поля

V – Напряжение

Гц – Герц

мкТл – Микротесла

нТл – Нанотесла

рН – Водородный показатель

ЭЭГ – Электроэнцефалограмма

ЦНС – Центральная нервная система

ВПСП – Возбуждающий постсинаптический потенциал

ТПСП – Тормозные постсинаптические потенциалы

УРПИ – Условный рефлекс пассивного избегания

АТФ – Аденозинтрифосфат

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

МБЭ – Магнитобиологический эффект

ЭКГ – Электрокардиограмма

АТ – Антитело

ГОСТ – Государственный стандарт

PBS – Phosphate buffered saline

fps – Frames Per Second (кадров в секунду)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Каждый живой организм приспособлен к определённым экологическим условиям, в

которых его процессы жизнедеятельности протекают на оптимальном уровне. Помещение

организма в условия, к которым он не адаптирован, как правило, приводит к негативным

последствиям.

Многочисленные исследования дают основания считать, что естественный

электромагнитный фон окружающей среды обитания является необходимым эволюционно

сложившимся условием для нормальной жизнедеятельности биологических систем [8, 17,

22, 29, 30]. Исходя из этого, можно предположить, что длительное систематическое

пребывание в условиях изоляции от магнитного поля Земли может оказать негативное

воздействие на человека.

Дефицит электромагнитного поля естественного происхождения широко

распространен в современном мире. Выявлены жилые, офисные и общественные по-

мещения, в которых наблюдается существенное ослабление ГМП. К таковым относятся

отдельные помещения современных высотных (20 этажей и выше) каркасно-монолитных

жилых домов, помещения офисных и торгово-развлекательных центров со стальными

каркасами зданий [47]. Примером производственных объектов, на которых складываются

гипогеомагнитные условия, являются экранированные сооружения, нашедшие широкое

применение в радиотехнической, радиоэлектронной промышленности, где работает

несколько миллионов человек. Гипогеомагнитные условия наблюдается и в метро, в

котором ежедневно находятся тысячи людей [45]. Таким образом, в современном мире

огромное количество людей вынуждено находиться в среде ослабленного магнитного поля

Земли в течение длительного времени (от 8 часов в сутки и больше).

Гипогеомагнитные условия будут важным фактором пребывания человека в дальнем

космосе, при межпланетных перелетах, в условиях Луны и Марса. Исследования состояния

организма в условиях гипомагнитной среды актуальны и в связи с «проблемой 30-го года» -

планируемого полета на Марс и необходимости изучения возможных последствий

длительного полета в межпланетном пространстве и пребывания человека на Марсе, где

уровень МП в тысячи и десятки тысяч раз ниже, чем уровень привычного геомагнитного

поля [22].

Проведенные к настоящему времени исследования по влиянию гипогеомагнитных

условий на организм животных свидетельствуют о биологической активности фактора,
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вызывающего ряд изменений на физиологическом, биохимическом и морфологическом

уровнях функционирования организма [37]. Выявлено его неблагоприятное влияние на

основные системы организма животных [162, 130, 63].

В тоже время, большинство работ по изучению влияния нахождения организмов в

среде ослабленного магнитного поля Земли были посвящены исследованию

кратковременного воздействия гипогеомагнитных условий (от нескольких минут до часа)

[3, 49, 50, 130] и исследованию влияния гипогеомагнитных условий на отдельные

параметры или отдельные системы организма [3, 49, 57, 80, 83, 135, 135]. Работы,

посвященных исследованию эффектов и механизмов воздействия ослабленного

геомагнитного поля на биологические объекты, немногочисленны [14, 84, 172].

Системные исследования по изучению эффектов длительного (в течение нескольких

суток) непрерывного нахождения экспериментальных животных в гипогеомагнитных

условиях, а также исследования механизмов воздействия этого фактора представлены

единичными работами. В то же время такие исследования необходимы для разработки мер

по адаптации организма к гипогеомагнитным условиям, а также для нормирования среды

жизнедеятельности человека. В настоящей работе исследовано воздействие

гипогеомагнитной среды на центральную нервную систему как одну из наиболее важных

систем в функционировании организма, а также на поведение как интегральный показатель

его состояния.

Цель и задачи исследования:

Цель работы: изучить влияние пребывания в моделируемых гипогеомагнитных

условиях в течение периодов времени 5, 10 и 21 сутки на поведение и функциональное

состояние ЦНС крыс.

Задачи:

1. Изучить влияние среды ослабленного геомагнитного поля на общую

двигательную активность, поведение в тесте «открытое поле» и

агрессивность крыс.

2. Изучить воздействие гипогеомагнитных условий на память и обучение крыс с

помощью метода формирования условного рефлекса пассивного избегания.

3. Изучить влияние среды ослабленного геомагнитного поля на

биоэлектрическую активность мозга крыс, общую нейрональную активацию

структур мозга и активацию опиоидергической системы.

4. Проанализировать зависимость изменений поведения и функционального

состояния ЦНС у лабораторных крыс от длительности воздействия

гипогеомагнитных условий.

7

Гипотеза исследования:

Нахождение организма в среде ослабленного магнитного поля Земли приводит к

различным биологическим эффектам на молекулярном и клеточном уровнях, в том числе и

повышению порога потенциала действия. Мы предположили, что повышение порога

потенциала действия приводит к снижению частоты импульсации и общего тонуса ЦНС, а

также к уменьшению активности на поведенческом уровне. При длительном ослаблении

геомагнитного поля урежение импульсации по механизму положительной обратной связи

должно вызывать снижение количества воспринимающих рецепторов, следовательно,

степень отрицательного воздействия должна усилиться.

Научная новизна исследования:

Впервые показано, что длительное пребывание в условиях ослабленного магнитного

поля Земли оказывает угнетающее действие на ЦНС, что выражается в снижении

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ, снижении экспрессии белков раннего ответа c-fos во

фронтальной коре, околопроводном сером веществе, таламусе, верхних буграх

четверохолмия, а так же в уменьшении общей двигательной активности крыс.

Впервые показано, что под действием условий ослабленного геомагнитного поля

происходит снижение доли активных клеток, содержащих µ-опиоидные рецепторы, во

фронтальной коре, в таламусе, в околопроводном сером веществе и в верхних буграх

четверохолмия. Выявлено повышение агрессивности при многосуточной экспозиции в

гипогеомагнитных условиях. Впервые показано, что при увеличении времени

непрерывного нахождения в гипогеомагнитных условиях происходит нарастание

негативных изменений поведения и ЦНС.

Научно-практическое значение работы:

Выявлены новые аспекты воздействия среды ослабленного геомагнитного поля на

поведение и функциональное состояние ЦНС млекопитающих (уменьшение общей

двигательной активности крыс, снижение активности нейронов, снижение абсолютных

мощностей основных ритмов ЭЭГ, снижение доли активных клеток, содержащих µ-

опиоидные рецепторы).

Результаты работы вносят вклад в понимание механизмов влияния многосуточного

нахождения в условиях ослабленного магнитного поля Земли на поведение и

функциональное состояние ЦНС млекопитающих.

Полученные результаты будут полезны при нормировании среды жизнедеятельности

человека, а также при планировании длительных полётов в космическом пространстве, на

Марс и Луну.
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Положения, выносимые на защиту:

Многосуточное (5-21 сутки) нахождение в среде магнитного поля с напряженностью

в 1000 раз меньше напряженности естественного геомагнитного поля оказывает

угнетающее действие на тонус ЦНС, что выражается в снижении двигательной активности,

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ и уровня нейрональной активации, а также приводит к

снижению антиноцицептивного ответа и повышению агрессивности. С увеличением

времени пребывания в условиях ослабленного геомагнитного поля эффекты угнетающего

воздействия гипогеомагнитных условиях усиливаются.

Апробация работы:

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на ряде научных

конференций:

Научная студенческая конференция Биологического института "Старт в науку".

г. Томск, 2008 г. «Влияние гипомагнитного поля на поведение млекопитающих»; 2009

«Суточная динамика двигательной активности и агрессивного поведения крыс в условиях

длительного снижения уровня геомагнитного поля»; 2011 «Влияние хронического


[…]


NaH2PO4 × 2 H2O 4.7 г 0,188 г

Делаем навески данных солей. Ссыпаем в колбу, доводим до 40 мл, рН = 7,5

2. Рабочий раствор PBS

1 часть маточного раствора + 9 частей дистиллированной воды

Отмеряли в колбу 10 мл маточного раствора PBS и добавляли 90 мл

дистиллированной воды.

10 мл маточный раствор PBS + 90 мл дистиллированная вода

3. Блокирующий раствор:

Блокирующий раствор используется при разведении первичных антител, вторичных

антител и непосредственно на стекла. Примерно на одно стекло в сумме уходит 300 мкл. На

20 стекол 6 мл (300 мкл × 20 стекол)

Реактив Исходное количество На 20 стекол

PBS 10 мл

× 0.6

6 мл

Тритон 50 мкл 30 мкл

Азид натрия 2-3 мкг 1.2 мкг

Сыворотка – (donkey serum) 250 мкл 150 мкл

бычий сывороточный альбумин 0.5 г 0.3 г

Сначала делали навески сухих реагентов в пробирки типа эппендорф (2 мл). Затем

добавляли жидкие реагенты.
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4. Параформальдегид

4 % = 0.04 гр. + 1 мл PBS

На одно стекло уходит примерно 100 мкл параформальдегида, на 20 стекол 2 мл.

0.08 г параформальдегида растворяем в 2 мл PBS.

5. Разведение антител

c-fos

Первичные антитела (sc-52, rabbit) (1:100)

На 1 стекло уходит примерно 100 мкл раствора АТ, на 20 стекол – 2 мл

В эппендорф (2 мл) наливали 2 мл блокирующего раствора и добавляли 20 мкл I АТ,

перемешивали.

Вторичные антитела (Alexa Fluor® 488, A-21206, donkey anti-rabbit) (1:200)

На 1 стекло уходит примерно 100 мкл раствора АТ, на 20 стекол – 2 мл

В эппендорф (2 мл) наливали 2 мл блокирующего раствора и добавляли 10 мкл

II AT.

Mu – опиоидные рецепторы

Первичные антитела (sc-27072, goat) (1:1000)

В эппендорф с I AT добавляем 2 мкл I AT µ рецепторы, перемешать

Вторичные антитела (Texas Red sc-2783, donkey anti-goat) (1:1000)

В эппендорф с II AT добавляем 2 мкл II AT µ рецепторы, перемешать

Процесс окрашивание срезов антителами

День 1

Приготовление срезов мозга

Мозг приклеивают к столику и оставляют в криостате на 10 – 15 минут. Срезы

получают с помощью криостата Thermo HM525 (Германия). Мозг выравнивается

параллельно ножу, температура -22 °С, толщина среза 20 мкм.

Готовые срезы мозга наклеиваются на полизиновые предметные стекла фирмы

Thermo scientific (ca./env./approx. 25×75×1.0 mm)

Если покраска не в день резки, срезы хранить в морозилке (температура -20 ºС)

Так как все реагенты являются растворами в данном процессе, то перед тем как

окрашивать, срезы нужно обвести в рамку гидрофобным карандашом, что бы ничего ни

стекало

День 2

1. Параформальдегид (холодный) на срезы на 10-15 минут. Затем смывают его

PBS’ом
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2. PBS на стекла на 10 – 15 минут. Смыть PBS’ом же

3. На стекло 80 мкл блокирующего раствора, распределить по срезам и накрыть

парафильмом на 30 минут. Не ополаскивать, промокнуть блокирующий раствор

фильтром.

4. 80 мкл первичных АТ на стекло, накрыть парафильмом и во влажной камере в

холодильнике на 24 часа (коробка с крышкой, на дне смоченная фильтровальная

бумага, стёкла на какой-либо подставке).

День 3

1. Стекла отмывают в PBS 2-3 раза, оставляют стекла с PBS на 30 минут, еще раз

ополаскивают PBS.

2. Вторичные АТ наносят на стекла и накрывают парафильмом, оставляют на 1

сутки

День 4

1. Промыть стекла PBS, оставить стекла с PBS на 25 минут.

2. Покрывают стёкла синтетической средой для заливки препаратов Vectashield

Mounting Medium with DAPI (для окраски ядер клеток).

3. Анализ и регистрацию проводят с помощью флуоресцентного микроскопа

AxioImager Z1 (Karl Zeiss, Германия), камеры Olimpus.

Используемы реактивы для иммуногистохимического анализа:

1. PBS (Phosphate buffered saline) –натрий-фосфатный буфер:

 NaCl, ГОСТ 4233-77;

 Na2HPO4 × 12 H2O, ГОСТ 4172-76;

 NaH2PO4× 2 H2O, ГОСТ 245-76 изм.1;

2. Тритон – Triton X-100, фирма Applichem (Германия);

3. Натрия Азид, фирма Диаэм (Россия);

4. Бычий сывороточный альбумин, фирма Диаэм (Германия);

5. Сыворотка – Normal donkey serum, фирма Jackson ImmunoResearch Labourite

(Великобритания);

6. Антитела:

 Первичные антитела к белку раннего ответа c-fos – sc-52, polyclonal

rabbit lgG, фирма Santa Cruz Biotechnology (США);

 Вторичные антитела к белку раннего ответа c-fos – A-2120, donkey anti-

rabbin lgG (H+L), Alexa Flour 488 conjugated affiniPure Donkey, фирма

Jackson ImmunoResearch Labourite (Великобритания);
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 Первичные антитела к µ-опиодным рецепторам – sc-27072, goat, фирма

Santa Cruz Biotechnology (США);

 Вторичные антитела к µ-опиодным рецепторам – sc-2783, donkey anti-

goat lgG-TR, Texas Red, фирма Santa Cruz Biotechnology (США)

7. Покровная среда – Vectashield Mounting Medium with DAPI, фирма Vector

Laboratories (США)