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Магнитное поле относится к числу факторов окружающей среды

постоянно воздействующих на все живые организмы. При этом длительное

время исследователи исключали этот фактор из числа значимых физических

факторов изменение которых оказывает значимое влияние на формирование,

как адаптаций, так и патологий. Большинство исследований, посвященных

решению данной проблемы, было сосредоточено, до последних 10-15 лет, на

изучении информационного значения при выборе направления движения

мигрирующих видов животных «магнитный компас» и позиционировании в

пространстве «магнитная карта» морских животных и видов позвоночных,

ведущих подземный образ жизни. Наличие магниторецепторов и полученные

научные результаты, показавшие, что магниторецепция присуща животным

не только перечисленным выше, но и другим, в частности лабораторным

животным (мыши линии C57BL), а также данные о функциональных связях

магниторецепторов с ЦНС явилось мощным стимулом для развития данного

направления исследований. В частности, было показано, что долговременное

пребывание животных (дни или недели) в условиях гипомагнитной среды

вызывает различные поведенческие нарушения и нервные расстройства,

например, подавление активности, депрессии, различного рода мании, и все

эти нарушения тесно связаны с функционированием ЦНС (Li et al., 2001).

Длительное пребывание в гипомагнитной среде оказывает значимое влияние

на число и плотность норадренергических рецепторов в головном мозге

золотистого хомячка (Golden Hamsters). В свою очередь, норадренергическая

система вовлекается в регуляцию сна, поведения и других биологических

процессов, и играет ключевую роль в формировании нервных патологий.

Таким образом, суммируя перечисленные аргументы, можно

заключить, Диссертационное исследование Гуль Елизаветы Викторовны,

посвященное изучению воздействия гипогеомагнитной среды на

центральную нервную систему как одну из наиболее важных систем в

функционировании организма, а также на поведение как интегральный

показатель его состояния является современным и актуальным.

Экспериментальные исследования, выполненные Гуль Елизаветой

Викторовной, позволили получить ряд приоритетных результатов,

показывающих, что:

• длительное пребывание в условиях ослабленного магнитного поля

Земли оказывает угнетающее действие на ЦНС, что выражается в

снижении абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ, снижении

экспрессии белков раннего ответа c-fos во фронтальной коре,

околопроводном сером веществе, таламусе, верхних буграх

четверохолмия, а так же в уменьшении общей двигательной

активности крыс.

• под действием условий ослабленного геомагнитного поля происходит

снижение доли активных клеток, содержащих ц-опиоидные рецепторы,

во фронтальной коре, в таламусе, в околопроводном сером веществе и

в верхних буграх четверохолмия.

Важность результата показывающего влияние на мощности ритмов ЭЭГ

лабораторных крыс ослабленного магнитного поля подтверждается

данными полученными при исследовании реакции человека (Shafiei et al.,

2014 //Neurol Sci. 2014 35:1715-1721). Особого внимания заслуживают

полученные автором данные, указывающие на угнетающее действие

ослабленного магнитного поля на активность клеток структур головного

мозга, содержащих опиоидные рецепторы. Эти данные дают

представление не только о клетках мишенях для данного воздействия, но
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и позволяют проследить функциональные связи, обуславливающие

реализацию эффектов магнитного поля и позволили автору сделать

обоснованное заключение о том, что: - «изменение болевого порога,

вызванного снижение активности ц-опиоидных рецепторов является

причиной агрессивного поведения животных при длительном нахождении

в ГГМУ».

Диссертационная работа Е. В. Гуль изложена на 128 страницах,

включая список литературы, насчитывающий 179 источников. Ее

построение - 4 глав (1 глава посвящена обзору современных представлений о

влиянии гипогеомагнитных условий на живые организмы по материалам

литературных данных, материалы и методы, в Зх последующих главах

представлены объект и методы исследования, результаты и обсуждение) и 1 -

го приложения. В приложении представлена методика окраски срезов мозга

на c-fos и ц-опиоидные рецепторы.

Обзор данных, представленных в литературных источниках, о влиянии

гипогеомагнитных условий на живые организмы дает полное представление

о сложившихся направлениях исследований и последних достижениях в

области магниторецепции, механизмах восприятия и влияния гипомагнитных

условий на ЦНС и опиоидэргическую систему, а также методах исследования

высшей нервной деятельности грызунов.

В главе «Объект и методы исследования» содержатся сведения об

условиях содержания, общем количестве исследованных животных и числе

животных в каждой экспериментальной серии. Дано детальное описание

установки для создания гипомагнитных условий, подробно описаны

используемые методы и представлена общая схема экспериментальных

исследований.

В разделе статистическая обработка данных представлены

использованные методы обработки полученных материалов.
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Результаты 3-х экспериментальных исследований, влияния

ослабленного магнитного поля 0 ± 50 нТл на ЦНС на разных сроках (5, 10 и

21 дни) пребывания крыс в этих условиях представлены в 1 главе,

включающей 7 разделов. Представленные в этих разделах результаты

обусловили сделанные автором выводы о том, что:

• Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в течение 5, 10 и 21 суток

вызывает снижение общей двигательной активности и не влияет на

поведение крыс в тесте «открытое поле». Пребывание в среде

ослабленного магнитного поля Земли в течение 5 суток не влияет на

агрессивное поведение. При увеличении экспозиции до 10 и 21

суток происходит повышение агрессивного поведения.

• Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в течение 21 суток не

влияет на память и обучение крыс в тесте формирования условного

рефлекса пассивного избегания.

• Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в течение 5 суток

вызывает снижение уровня экспрессии белков раннего ответа c-fos

во фронтальной коре, таламусе и верхних буграх четверохолмия.

Увеличение времени пребывания в среде ослабленного

геомагнитного поля до 21 суток приводит к снижению абсолютных

мощностей ритмов ЭЭГ и активности клеток, содержащих ц-

опиоидные рецепторы, во фронтальной коре, околопроводном сером

веществе, таламусе и верхних буграх четверохолмия.

• Эффекты воздействия гипогеомагнитных условий на поведение и

функциональное состояние ЦНС крыс зависят от длительности

экспозиции. С увеличением времени пребывания в

гипогеомагнитных условиях до 21 суток происходит усиление

воздействия среды ослабленного магнитного поля Земли, связанное

с дальнейшим снижением общей двигательной активности,

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ, активации опиоидергической

системы.

Далее в главе «Обсуждение результатов» автор проводит

сопоставление собственных результатов с данными литературы, которое

показывает, что полученные автором результаты не противоречат

сложившимся представлениям о функционировании ЦНС и поведении

животных в условиях гипомагнитной среды.

К сожалению, такое важное диссертационное исследование не

свободно от недостатков и в этой связи возникает ряд вопросов. В частности,

в главе «Объект и методы исследования» при описании условий содержания

животных не указано, в какое время (текущее местное) включался и

выключался свет, время кормления животных и время тестирования в тесте

открытое поле. Почему временные отрезки при исследовании агрессивного

поведения различались в каждой экспериментальной серии? Почему не

проведена оценка параметров поведения экспериментальных животных до

помещения их в экспериментальные условия.

Глава «Результаты исследования» в таблице 3.1 среднесуточные

приросты масс существенно различаются в исследованных группах и эти

различия, судя по представленным данным, зависят от срока воздействия.

Возможно это техническая ошибка? Какими причинами может быть

объяснено существенное снижение двигательной в контрольной группе в двух

экспериментах (10 и 21 табл. 3.2.1)? Отсутствие данных о текущем времени

включения и выключения света не позволяет найти объяснение, почему

существенно увеличивается двигательная активность крыс контрольной и

экспериментальной групп в период между 8 до 12 часами (рис. 3.4.1, 3.4.2).

Если по оси х дано время, соответствующее светлому периоду суток для крыс,

то как сумеречные животные они должны в это время спать.

Вместе с тем, следует отметить, что отмеченные недостатки не

снижают общей высокой оценки данного исследования.

В целом, кандидатская диссертация Е.В. Гуль «Поведение

и функциональное состояние ЦНС крыс после пребывания в моделируемых

гипогеомагнитных условиях» является законченным исследованием, в

результате которого получены важные в теоретическом и практическом

отношении результаты. Экспериментальные данные проанализированы

подробно, выводы обоснованы и корректны. Автореферат отражает

содержание диссертации.

По новизне полученных данных и научно - практической значимости

результатов работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к

кандидатским диссертациям, а ее автор Е.В. Гуль заслуживает присуждения

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -

физиология.
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